
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2837

DEL 12/08/2022

SETTORE: SVILUPPO ECONOMICO

PROPOSTA N° 3238 del 12/08/2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  RELATIVI  ALLEGATI  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEI  POSTEGGI
RELATIVI  ALL’ATTIVITA’ FIERISTICA NELL’ARIA DI  PENTIMELE  PER  LA “FESTA DELLA MADONNA
DELLA CONSOLAZIONE – ANNO 2022”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Casciaro Emilia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• la festa di Santa Maria Madre della Consolazione, più comunemente chiamata festa della Madonna della Consolazione,

è il principale evento religioso e civile della Città di Reggio Calabria;
• la festa prende avvio la mattina del secondo sabato del mese di settembre con la processione della Sacra Effigie che

dalla Basilica dell'Eremo viene portata alla Basilica Cattedrale;
• alla Festa religiosa, ogni anno, si affiancano celebrazioni civili organizzate dall'Amministrazione Comunale, tra cui

l'allestimento  di  una  “Fiera”  per  la  vendita  di  prodotti  diversi  e  di  un  “Parco  delle  attrazioni  dello  spettacolo
viaggiante”, nonché, la realizzazione di un programma di spettacoli ed eventi artistico/culturali;

Dato atto che con delibera di Giunta n. 167/2022 sono state approvate le linee di indirizzo per la realizzazione come di
consuetudine, a latere degli  eventi religiosi,  dei festeggiamenti  civili  in occasione della “Festa della Madonna della
Consolazione – Anno 2022”stabilendo di: 
- organizzare l’attività fieristica presso l’area di Pentimele (lato mare), quale sito per l’insediamento degli operatori delle
attività  commerciali,  da  allestire  con  gazebo  bianchi,  fatti  salvi  i  mezzi  omologati  per  la  somministrazione  e  altre
tipologie commerciali;
- fissare l’inizio dell’attività fieristica per giorno 10 settembre 2022 e la cessazione della stessa per giorno 18 settembre
2022, fatto salvo il periodo necessario per il montaggio e lo smontaggio delle strutture;
Dato atto,  altresì,  che  la  Giunta  comunale  ha  demandato  al  dirigente  del  Settore  “Sviluppo Economico Cultura  e
Turismo” gli atti finalizzati alla predisposizione del bandi per l’attività fieristica nell’area di Pentimele per la “ Festa della
Madonna della Consolazione -Anno 2022” ;
Considerato che la predetta concessione dei posteggi per l’attività fieristica è subordinata alla presentazione di domande
di partecipazione da parte degli operatori del commercio su aree pubbliche; 
Preso atto che la sopracitata procedura, che si configura come una vera e propria procedura di evidenza pubblica, dotata
dello  stesso  rigore  di  una  procedura  concorsuale  o  di  appalto  e  che  mira  ad  assicurare  la  trasparenza  dell’azione
amministrativa,  attraverso  una  adeguata  pubblicizzazione  dell’avvio  del  procedimento  e  l’indicazione  esaustiva  e
completa dei criteri di concessione; 
Visti gli atti relativi alla procedura oggetto del presente atto, che ne costituiscono parte integrante, che si allegano e si
elencano di seguito:
- Schema di Avviso Pubblico per l’assegnazione dei posteggi nell’area di Pentimele per la Festa della Madonna della
Consolazione 2022
- Allegato 1 -Planimetria area Pentimele
- Allegato 1 - Tabella riepilogativa area Pentimele
- Modella A – Domanda di partecipazione Avviso Pubblico attività fieristica
Preso atto che  per l’occupazione dei  posteggi  sarà calcolato il  Canone Unico Patrimoniale per l’occupazione suolo
secondo le tariffe approvate con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 27 Aprile 2022 e con successivo atto il Settore
procederà all’accertamento del relativo incasso;
Ritenuto necessario approvare lo Schema di Avviso pubblico sopracitato ed i relativi allegati; 
Dato atto che  non c’è  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  di  questo Dirigente  ai  sensi  dell’art.  6  bis  Legge n.
241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
Accertato  che  quanto  disposto  con  il  presente  atto  non  è  contrastante,  né  incoerente  con  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) per  il  periodo 2022/2024,  approvato con la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  53 del
29.07.2022 ; 
VISTI
• il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;
• il DPR 207/2010 ss.mm.ii;
• il D.Lgs. 136/2010; 
• il D.Lgs. 81/2008;
• il D. Lgs 267/2000;
• il Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale approvato con delibera CC n.12 del 29

Aprile 2021 e le relative tariffe modificate con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 27 Aprile 2022;
• il “Regolamento per l'esercizio del Commercio al dettaglio su aree pubbliche” del Comune di Reggio Calabria è stato

approvato con delibera di C.C. n. 18 del 10.04.2002 ed integrato con le delibere n. 28 del 27.05.2005 e n. 86 del
27.10.2010, delibera della C.S. (con i poteri del consiglio), delibera di C.C. n. 192 del 27.09.2013, delibera di C.C. n.
34 del 18.05.2018; 

DETERMINA
1. di indire una procedura aperta per l’assegnazione dei posteggi relativi all’attività fieristica nell’aria di Pentimele per la

Pag 2 di 4



“Festa della Madonna della Consolazione – anno 2022”;
2. di approvare  gli atti relativi alla procedura oggetto del presente atto, che ne costituiscono parte integrante, che si

allegano e si elencano di seguito: 
- Schema di Avviso Pubblico per l’assegnazione dei posteggi nell’area di Pentimele per la Festa della Madonna della
Consolazione 2022
- Allegato 1 -Planimetria area Pentimele
- Allegato 1 - Tabella riepilogativa area Pentimele
- Modella A – Domanda di partecipazione Avviso Pubblico attività fieristica
3. di dare atto che per l’occupazione dei posteggi sarà calcolato il Canone Unico Patrimoniale per l’occupazione suolo

secondo le tariffe approvate con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 27 Aprile 2022 e con successivo atto il Settore
procederà all’accertamento del relativo incasso;

4. di dare atto, altresì, che  non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, di questo Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis
Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

5. di provvedere, alla pubblicazione dell’Avviso sull’albo pretorio del Comune e, ai sensi di quanto disposto all'art. 29
del  D.  Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  “Principi  in  materia  di  trasparenza”,  nella  sezione “Amministrazione Trasparente”,
nell’ambito della sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara”. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Emilia Casciaro

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



